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ادامه از صفحه اول

بنیامین نتانیاهو، نخســت وزیر اســرائیل که 
تاکنــون از هرگونــه بحــث دربــارۀ »روزبعد« 
اجتنــاب می کرد، اخیراً طرحــی را به کابینۀ 
امنیتــی خــود تســلیم کرده اســت که طبق 
آن، ادارۀ مدنــی نوارغزه بــه نیروهای محلی 
غیرمرتبــط بــا »تروریســم«  یا »کشــورهای 
حامی تروریسم« و بازسازی آن به کشورهای 
ثروتمنــد عــرب واگــذار خواهد شــد اما در 
میان مدت ارتش اســرائیل کنتــرل تمام امور 

امنیتی باریکه را بر عهده خواهد داشت. 
دولــت آمریکا با طرح نتانیاهو به ســردی 
برخــورد کــرده اســت، امــا زبــان ابهام آمیزِ 
متعمدانۀ طرح، جای این تفسیر را بازگذاشته 
اســت که نتانیاهو علاوه بــر تمایل خود برای 
واگــذاری امــور مدنــی نوارغــزه بــه رهبران 
محلــی و ســران قبایــل ناحیــه، با شــراکت 
مشروط دولت خودگردان در مدیریت مدنی 

نوارغزه مخالفت نکرده است.
طرف ســوم ماجرا یعنی آمریکا و متحدان 
اروپایــی و عربــش، خواهــان بســط ســلطۀ 
سیاســی دولــت محمودعبــاس بــر نوارغزه 
مســتقل  دولتــی  تشــکیل  چشــم انداز  بــا 
غیرنظامــی بــرای فلســطینی ها در مناطــق 
اشــغالی قبل از جنگ سال 1967 هستند، 
اما در عین حال بر ضرورت بازسازی و تقویت 

دولت خودگردان تأکید دارند.
بدین ترتیب، بین سه طرف اصلی منازعه 

دره ای پرناشدنی وجود دارد.
در این میــان، نتانیاهو با اصــرار به حملۀ 
ارتش اســرائیل بــه اردوگاه رفح کــه بیش از 
یــک میلیــون آوارۀ فلســطینی در آنجا پناه 
گرفته انــد، درصــدد نابــودی آخریــن پایگاه 
حماس در نوارغزه اســت تا اصولًا یک طرف 

معادله را از صحنه حذف کند.
جامعۀ جهانی اما به طــور یکصدا با حملۀ 
ارتش اســرائیل به اردوگاه رفح مخالف است 
و در این میــان به خصوص دولت جو بایدن با 
هر حمله ای به اردوگاه بدون طرح و برنامه ای 
برای حفاظت از جــان غیرنظامیان مخالفت 

می ورزد.
در حقیقت، مخالفت آمریکا و متحدانش 
بــا حملۀ ارتش اســرائیل بــه اردوگاه رفح، به 
قصــد حفــظ بخشــی از موجودیــت حماس 
در باریکۀ غزه نیســت، بلکه آنــان نگران آن 
هســتند که چنین حملــه ای باعث تحکیم و 
تقویــت موقعیت سیاســی نتانیاهو و احزاب 
افراطــی متحد او در داخل اســرائیل شــود 
و بدین وســیله راه بــرای مقاومــت آنهــا در 
برابر فشــارهای بیرونیِ معطــوف به ضرورت 
تشــکیل دولت مستقل فلســطینی هموارتر 

شود.
بــر همین اســاس، دولــت بایدن مســیر 
حملۀ ارتش اســرائیل به اردوگاه رفح را ســد 
کرده اســت تا بلکه راه حلی دیپلماتیک برای 

پایان تراژدی نوارغزه پیدا شود.
نخســتین گام چنین راه حلــی، آتش بس 
موقت بین اسرائیل و حماس به منظور تبادل 
تعدادی از اســیران دو طرف است. گام دوم 
به تشکیل دولتی تکنوکرات به رهبری چهرۀ 
تازه ای در کرانۀ باختری مربوط می شود. گام 
سوم، به نرمش اسرائیل در برابر بسط سلطۀ 
مدنــی این دولــت بر نوارغزه بســتگی دارد. 
گام های بعدی، چشــم انداز تشــکیل کشور 
مســتقل فلســطینی و عادی ســازی روابــط 

کشورهای عرب با اسرائیل خواهد بود.
درحالی که مذاکره برای برداشتن گام اول 
در جریــان و سرنوشــت آن در ابهام اســت، 
محمد اشــتیه با اســتعفای خــود، گامی در 

جهت تحقق مرحلۀ دوم برداشته است. 
در ایــن بین بــه نظر می رســد روس ها نیز 
به ســهم خــود در جهت تحقق این ســناریو 
نقش بــازی می کنند. کرملین بــا میزبانی از 
رهبران سیاســی حماس و دولت خودگردان 
ظاهراً می کوشــد تــا آنها را بــا یکدیگر متحد 
کند. دولت خودگردان ظاهراً حضور بخشی 
از موجودیــت سیاســی حمــاس بــرای ادارۀ 
نوارغــزه را ضــروری می دانــد، اما به شــرط 
انحــلال بخش نظامی این ســازمان و پذیرش 

راه حل دوکشوری به روشی مسالمت آمیز.
حمــاس  سیاســی  رهبــران  از  برخــی 
راه حــل  از  هنیــه  اســماعیل  به خصــوص 
دوکشــوری حمایت کرده  اند. به نظر می رسد 
روس ها به تشــویق و متقاعد کــردن رهبران 
حماس بــرای حمایــت آشــکارتر از این روند 
برخاســته اند و به موازات آن، مصر و قطر نیز 
ســران این سازمان را تحت فشار گذاشته اند 
تــا مرحلۀ تــازه ای در مســیر سیاســی خود 

بگشایند.
آنچــه امــا همچنان مانــع اصلــی هرگونه 
ابتکار سیاسی برای حل بحران غزه و مسئلۀ 
فلسطین به شمار می رود، رؤیای دیوانه واری 
است که راست های افراطی حاکم بر اسرائیل 
در مورد غصب دائمی سرزمین های اشغالی 

فلسطین در سر می پرورانند.

انتخابات پارلمان اروپا روزهای ششم تا نهم ژوئن 2024 )20-17 خردادماه 
1403( برگزار خواهد شــد و شهروندان 27 کشــور عضو اتحادیه اروپا برای 
انتخــاب 705 نماینده به پــای صندوق هــای رای خواهند رفــت. اخبار و 
تحــولات داخلــی اروپا حاکی از آن اســت کــه در انتخابات آتــی، احزاب و 
جناح های منسوب به راست افراطی قدرت قابل توجهی خواهند یافت. در 
حال حاضر ســه حزب مردم یا دموکرات مســیحی )EPP( با 176 نماینده، 

سوسیال دموکرات )S&D( با 141 نماینده و اروپای جدید )Renew( با 102 
نماینده، بیشترین تعداد کرسی ها در پارلمان اروپا را در اختیار دارند. پس از 
این سه حزب بزرگ، حزب اروپای سبز با برخورداری از 72 کرسی پارلمان در 
جایگاه چهارم قرار دارد. در مجموع شمار نمایندگان این چهار حزب حدود 
490 نفر اســت که 70 درصد پارلمان را در اختیــار دارند. در مقابل احزاب 
منســوب به راست شامل حزب محافظه کاران و اصلاح طلبان )ECR( با 68 
نماینده و حزب هویت و دموکراسی )ID( با 59 نماینده )مجموعاً 127(، در 
حال حاضر بالغ بر 18 درصد کرسی های پارلمان اروپایی را تصاحب کرده  اند. 
گمانه زنی های محافل سیاسی و رســانه ای اروپایی حاکی از آن است که در 
انتخابات آینده، این دو حزب سهم بیشتری از کرسی ها را به خود اختصاص 
خواهند داد و امکان دارد ائتلاف احزاب بزرگ کنونی را با چالش مواجه کنند. 
به عنوان مثال در صورتی که شــمار کرسی های حزب هویت و دموکراسی از 

حدود 60 به 100 برسد که احتمال آن بسیار قوی است، ترکیب پارلمان دچار 
تغییرات جدی خواهد شد.

جریان راست در حال حاضر در بسیاری از کشورهای اروپایی از جمله 
ایتالیا، اسپانیا، لهستان، مجارستان، فنلاند، سوئد، اتریش، یونان، هلند، 
چک، بلژیک، اســلواکی، رومانی و.. قــوت گرفته و بعضاً موفقیت های 
چشــمگیری در انتخابات داخلی و محلی به دست آورده است. با توجه 
به ســهم قابل توجه کشــورهای بزرگ اروپایی در پارلمان و اینکه در این 
کشورها جریان راست تقویت شده است، باید دید در ترکیب آتی پارلمان 
چه تعداد از نمایندگان این کشورها دست راستی خواهند بود. سهم پنج 
کشور بزرگ اروپایی از کرسی های پارلمان بالغ بر 51 درصد است. آلمان 
96 کرســی، فرانسه 79 کرسی، ایتالیا 76 کرسی، اسپانیا 59 کرسی و 
لهستان 52 کرسی در پارلمان اروپا دارند که در مجموع 362 کرسی را در 
بر می گیرد. حال موفقیت احزاب پوپولیست در کارزار آتی پارلمان اروپا در 
این کشورها در کنار کشورهای کوچکتر، ائتلاف احزاب میانه رو را ناممکن 

خواهد ساخت.
پیش بینی می شــود حزب راست افراطی آلترناتیو برای آلمان )AfD( در 
انتخابات آتی پارلمان ســهم بیشتری به دســت آورد. این در خصوص حزب 
اتحاد ملی مارین لوپن در فرانسه نیز صدق می کند. شمار نمایندگان حزب 
بــرادران ایتالیا بــه رهبری جورجیا ملونی نیز افزایش چشــمگیری خواهد 

چرا جریان راست افراطی در اروپا تقویت شده است؟
انتخابات آتی پارلمان اروپا و جایگاه احزاب راست افراطی

کارشناس مسائل اروپا
رضا حقیقی

لهستان به دست خواهند آورد. انتظار می رود که جریان تجدید 
اروپا بیشتر کرسی های خود را در فرانسه و اسپانیا از دست بدهد و 

بیشترین پیروزی را در جمهوری چک و ایتالیا داشته باشد.
همچنین انتظار می رود که جریان اصلاح طلبان و محافظه کاران 
کرســی های زیادی را در ایتالیا به دســت آورند، زیرا حزب برادران 
ایتالیــا به عنوان یکی از بزرگترین هیئت های نمایندگی در پارلمان 
اروپا )با 27 کرسی( ظاهر شدند. با وجود سقوط مورد انتظار حزب 
راســت گرا فورزا ایتالیا با تنها 7 کرسی، حزب مردم ممکن است به 
برادران ایتالیا نزدیک شود تا به گروه آنها بپیوندد. مدل ما پیش بینی 
می کند کــه اصلاح طلبان و محافظه کاران کرســی های خود را در 

لهستان از دست خواهند داد و علاوه بر ایتالیا، کرسی های بیشتری 
را در رومانی و اسپانیا به دست خواهند آورد. همچنین پیش بینی 
می شــود که جریان هویت و دموکراســی بســیاری از کرسی های 
ایتالیا را از دســت خواهد داد، اما این شکست ها با دستاوردهای 
قابل توجهی در فرانسه، آلمان، هلند، لهستان، پرتغال، بلغارستان 
و اتریش جبران خواهد شــد. انتظار می رود که حزب سبز و حزب 
ائتلاف آزاد بیشترین کرسی ها را در آلمان، فرانسه و ایتالیا از دست 
بدهــد و احتمالًا جریان چپ بیشــترین دســتاوردها را در آلمان، 

فرانسه و ایرلند خواهد داشت.
طبیعتاً در این پیش بینی ها ابهــام وجود دارد. علاوه بر عدم 
قطعیت اجتناب ناپذیر نظرســنجی های فعلی و پیش بینی ها از 
سهم و کرسی های احتمالی هر حزب ملی، در مورد اینکه برخی 
از احزاب در نهایت به کدام گروه های سیاســی خواهند پیوست 

نیز ابهاماتی وجود دارد. 

پیامدهای سیاسی �
تغییرات در گروه ها و ائتلاف های سیاسی پیامدهایی 
برای دســتور کار سیاســی اتحادیه اروپــا و جهت گیری 
قوانین آتــی اتحادیه اروپا خواهد داشــت. ائتلاف ها در 

احزاب راســت افراطی در بســیاری از پایتخت های اتحادیه اروپا 
به طور فزاینده ای بر مســندهای ملی مســلط می شوند؛ چه در 
نتایج انتخابات، مانند موفقیت حزب آزادی در انتخابات سراسری 
هلند در ماه نوامبر سال گذشته، چه در توانایی آنها برای تعیین 
دســتور کار کشــورها، مانند حمایت از اعتراضات سراســری و 
حمایت از لایحه مهاجرت در فرانسه، باید گفت که راست افراطی 
نقش مهمی در شــکل دادن به سیاست اروپا در سال 2023 ایفا 
کرده است. در ســال 2024 نیز احتمالًا شــاهد ادامه این روند 
نه تنها در سیاست کشورها، بلکه در سطح اروپا خواهیم بود، زیرا 
نظرســنجی های اولیه حاکی از تشــکیل پارلمان اروپا با گرایش 
راست تر است. برای تعیین اینکه چقدر این تغییر می تواند قابل 
توجه باشد و چه تأثیری می تواند بر سیاست های اتحادیه اروپا و 
سیاست های دولت های ملی داشته باشد، باید به نظرسنجی ها 
در کشورهای عضو اتحادیه اروپا رجوع کرده و یک مدل آماری از 

عملکرد احزاب در گذشته استخراج کرد. 
نتایج بررســی این نظرسنجی ها نشــان می دهد که پارلمان 
اروپا احتمالًا پس از ژوئن 2024 یک چرخش شــدید به راســت 
خواهد داشــت. هرچند پارلمان مهم ترین نهــاد اتحادیه اروپا از 
منظر سیاســت خارجی نیست، اما نحوه همســویی گروه های 
سیاسی پس از انتخابات و تأثیری که این انتخابات بر بحث های 
ملی در کشــورهای عضو می گذارد، پیامدهای مهمی بر توانایی 
کمیسیون اروپا و شورای اروپا در انتخاب مسیر سیاست خارجی 
خواهد داشــت.  نتایج نشان می دهد که دو گروه سیاسی اصلی 
در پارلمــان - حــزب مردم اروپا و اتحاد مترقی سوسیالیســت ها 
و دموکرات ها - احتمالًا کرســی های زیادی را در پارلمان اروپا از 
دست خواهند داد؛ چه اینکه آنها در دو انتخابات گذشته پارلمان 
اروپا نیز کرســی هایی را از دســت دادند. این روند نشان دهنده 
کاهش طولانی مــدت حمایت مردمی از احــزاب جریان اصلی 
و حمایت فزاینــده از احزاب افراطی و کوچکتر در سراســر اروپا 
اســت که منجر به چندپارگــی فزاینده نظام احــزاب اروپایی در 
هر دو ســطح ملی و اروپایی شده اســت. با وجود این، همچنان 
انتظار می رود که حزب مردم اروپا، بزرگترین گروه در پارلمان باقی 
بماند و بنابراین بیشــترین قدرت تعیین دستور کار، از جمله در 
مورد انتخاب رئیس کمیسیون بعدی را حفظ کند. پیش بینی این 
است که حزب میانه رو تجدید اروپا و حزب سبزها یا اتحاد آزاد اروپا 
نیز کرسی های خود را از دست خواهند داد و به ترتیب از 101 به 
86 و از 71 به 61 کاهش خواهند یافت. در همین حال، احتمالًا 
گروه های چپ کرســی های خود را از 38 به 44 افزایش خواهند 
داد. اگر جنبش پنج ســتاره در ایتالیا، کــه پیش بینی می کنیم 
13 کرســی به دســت آورد، تصمیم بگیرد که در کنار نمایندگان 
غیرمتعهد پارلمان اروپا ننشیند، ممکن است به G/EFAسبزها 

و اتحاد آزاد اروپا و یا چپ بپیوندد.
اما برنــدگان اصلی در انتخابات، جناح راســت پوپولیســت 
خواهنــد بــود. برنــده اصلی، گــروه راســت افراطــی هویت و 
دموکراســی خواهد بود که انتظار می رود 40 کرســی به دســت 
آورد و بــا تقریباً 100 نماینده، به عنوان ســومین گــروه بزرگ در 
پارلمــان جدید ظاهر شــود. همچنین پیش بینی می شــود که 
گروه محافظه کاران و اصلاح طلبان اروپایی 18 کرســی به دست 
آورد و اگــر اتحاد مدنی مجار که انتظار می رود 14 کرســی را به 
دست آورد، تصمیم بگیرد به جای قرار گرفتن در کنار نمایندگان 
غیروابســته به جریان اصلاح طلبان و محافظــه کاران بپیوندند، 
آن وقت اصلاح طلبان و محافظه کاران می توانند از جریان تحدید 
اروپا و هویت و دموکراسی پیشی گرفته و به سومین گروه بزرگ در 
پارلمان اروپا تبدیل شوند. انتظار می رود که جریان اصلاح طلبان 
و محافظــه کاران و جریان هویت و دموکراســی بــا هم 25 درصد 
از نمایندگان پارلمان اروپا را تشــکیل دهند و تعداد کرسی های 
بیشتری نسبت به حزب مردم و  جریان سوسیال دموکرات، برای 

اولین بار داشته باشند.
پیش بینی می شــود که حزب مــردم اروپا در آلمــان، ایتالیا، 
رومانــی و ایرلنــد شکســت قابل توجهی داشــته باشــند اما در 
اسپانیا احتمالًا دستاوردهای بیشــتری خواهد داشت. یکی از 
پیش بینی ها این است که سوسیال دموکرات ها کرسی های زیادی 
را در آلمان و هلند از دست خواهند داد و بیشترین کرسی ها را در 

احزاب راست 
افراطی در بسیاری از 
پایتخت های اتحادیه 

اروپا به طور فزاینده ای 
بر مسندهای ملی 

مسلط می شوند؛ چه 
در نتایج انتخابات، 

مانند موفقیت حزب 
آزادی در انتخابات 

سراسری هلند در ماه 
نوامبر سال گذشته، 

چه در توانایی آنها 
برای تعیین دستور کار 

کشورها، مانند حمایت 
از اعتراضات سراسری 

و حمایت از لایحه 
مهاجرت در فرانسه، 
باید گفت که راست 

افراطی نقش مهمی 
در شکل دادن به 

سیاست اروپا در سال 
2023 ایفا کرده است

سایه راست  افراطی بر پارلمان اروپا
گزارش اندیشکده شورای اروپایی روابط خارجی درباره ترکیب پارلمان آینده اروپا
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